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Úvod
Objektem této bakalářské práce bude zkoumání základních charakteristik glu-

onových a kvarkových jetů. Bude zkoumáno rozdělení multiplicit hadronů, rozdě-
lení příčných hybností a pseudorapidity studované v závislosti na druhu jetu a v
závislosti na druhu hadronu.

Při srážkách těžkých iontů na Velkém hadronovém urychlovači (Large Hadron
Collider - LHC) dochází ke vzniku kvark-gluonového plasmatu, které obsahuje
částice s barevným nábojem. Při srážkách těžkých iontů vznikají i jety, spršky
částic zvaných hadrony, které vznikají procesem zvaným hadronizace. Zatímco
jety jsou dobře popsány v rámci kvantové chromodynamiky, tedy fundamentální
teorií popisující silnou interakci, hadronizace je popisována pouze fenomenologic-
kými modely. Jety při průchodu kvark-gluonovým plasmatem s tímto plasmatem
interagují, jelikož i jety obsahují částice barevně nabité. Ze změn charakteristik
jetů je možné vyčíst vlastnosti tohoto plasmatu. Tento jev se nazývá shášení jetů.

V určitých raných fázích vývoje vesmíru, ještě před vznikem hadronů a tedy i
atomů, vesmír obsahoval hmotu podobnou právě kvark-gluonovému plasmatu. A
proto pochopení chování a vlastností kvark-gluonového plasmatu, může napomoci
pří zkoumání vlastností vesmíru jen chvilku po jeho počátku. To pomůže prověřit
současnou fyziku v těch nejextrémnějších případech.

Dobré porozumění vlastnostem jetů je důležité i mimo studium srážek těžkých
iontů, neboť jety jsou jedním ze základních nástrojů částicové fyziky na LHC.

Práce je uspořádána následovně. V kapitole 1 bude nastíněno fyzikální po-
zadí, v kapitole 2 je popsán Velký hadronový urychlovač a detektor ATLAS, kde
jsou výše popsané jevy zkoumány. V kapitole 3 je popsáno základní nastavení
programu použitého k simulování procesů. Nakonec v poslední kapitole 4 budou
představeny a popsány výsledky samotného výzkumu.
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1. Fyzikální pozadí
1.1 Standardní model částic

Všechny dnes známé přírodní jevy se vysvětlují pomocí základních čtyř in-
terakcí - elektromagnetická, slabá jaderná síla, silná jaderná síla, gravitační [6].
Zatímco gravitační interakce je popisována pomocí obecné teorie relativity, která
byla vytvořena Albertem Einsteinem v roce 1915, zbylé tři interakce jsou po-
pisovány tzv. standardním modelem částic. Grafické znázorněné modelu je na
obrázku 1.1. Tento model předpokládá existenci několika elementárních částic,
které můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin podle velikosti spinu - fermiony
a bosony.
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Obrázek 1.1: Standardní model elementárních částic
[3]

Spin je moment hybnosti, který částice má, přestože nevykonává žádný pro-
storový pohyb, tedy jakýsi vnitřní moment hybnosti. Tato veličina může nabývat
buď poločíselného, nebo celočíselného násobku redukované Planckovy konstanty
(konstanty pojmenované po jednom ze zakladatelů kvantové fyziky Maxovi Planc-
kovi). Mají-li částice spin poločíselný, nazýváme je fermiony a pokud celočíselný,
pak jsou nazývány bosony.

3

Elementární fermiony, též částice hmoty, pojmenované Paulem Diracem (fy-
zikovi známém pro svou rovnici spojující kvantovou mechaniku se speciální re-
lativitou) po italském fyzikovi jménem Enrico Fermi. Fermiony se řídí Fermiho-
Diracovým rozdělením a platí pro ně Pauliho vylučovací princip (dva identické
fermiony nesmí být ve stejném kvantovém stavu). Vyskytují se ve třech genera-
cích, kde generace se liší hmotností. Navíc ke každé částici existuje i její antičástice
(částice mající opačný náboj), které předpověděl výše zmíněný Paul Dirac. Páry
částice a antičástice se mohou navzájem anihilovat a vyprodukovat bosony, částice
definované dále v textu, z nichž nejznámější jsou fotony. Elementární fermiony se
dále dělí na kvarky a leptony.

Leptony, jejichž název pochází z řečtiny a znamená lehká částice, nepodléhají
silné jaderné síle a mají na rozdíl od kvarků celočíselný elektrický náboj. Mezi
leptony patří nabité částice elektron (1. generace), mion (2. generace) a tauon (3.
generace). Dále k nim příslušné neutrální částice elektronové, mionové a tauonové
neutrino.

Druhou, a pro tuto práci podstatnější skupinou jsou kvarky. Kvarky byly
navrženy nezávisle dvěma fyziky jmény Murray Gell-Mann a George Zweig v roce
196l. Experimentálně pak byla jejich existence potvrzena na přelomu šedesátých a
sedmdesátých let minulého století v Stanford Linear Accelerator Center. Poslední
a nejtěžší kvark (top kvark) byl pozorován roku 1995. Kvarky jsou elementární
částice, které interagují všemi čtyřmi známými interakcemi a mající následující
základní charakteristiky: elektrický náboj, hmotnost, spin, vůni (flavor), barvu
(color). Vůně (flavor) odkazuje na druh elementární částice. Například u kvarků
rozeznáváme šest druhů, neboli vůní (up, down, strange, charm, top, bottom).

Hlavní interakcí probíhající mezi kvarky je silná jaderná síla, která je zpro-
středkovávána pomocí gluonů a popisována pomocí kvantové chromodynamiky
(QCD). Kvarky existují ve třech barvách (červená, zelená, modrá) a antikvarky
mají k nim tři příslušné antibarvy. S barvami z naší každodenní zkušenosti však
nemá tato barva žádnou spojitost, označení barva, popřípadě barevný náboj, se
používá jen jako vhodná analogie. Grafické znázornění této analogie je možné
vidět na obrázku 1.2.

První zajímavou vlastností QCD je tzv. barevné uvěznění (color confinement)
[26], které diktuje fakt, že částice nemůže existovat volně, má-li některou z ba-
rev. Proto se kvarky seskupují dohromady a tvoří složené částice, protože slože-
ním všech tří barev (popřípadě antibarev) nebo složením barvy a antibarvy je
dosaženo bezbarvosti. Jsou-li částice tvořeny kvarkem a antikvarkem s přísluš-
nou barvou a antibarvou, říkáme takovým částicím mezony (např. piony, kaony).
Jsou-li tvořeny ze tří kvarků různých barev, nazýváme je hadrony (např. protony,
neutrony). Další vlastností QCD je asymptotická volnost (asymptotic freedom),
která říká, že síla interakce asymptoticky slábne s klesající vzdáleností a rostoucí
energií.

Další skupinou jsou bosony. Elementární částice mající celočíselný spin. Jsou
to částice zajišťující interakce. Nejznámějším bosonem je foton, zajišťující elek-
tromagnetickou interakci. Foton má nulovou klidovou hmotnost, proto se elektro-
magnetická interakce šíří rychlostí světla a na neomezenou vzdálenost. Moderní
pohled na foton byl vyvinut na počátku minulého století například i Albertem
Einsteinem, ale i dalšími vědci jako Max Planck, aby vysvětlil experimentální
pozorování, které nezapadala do tehdejšího klasického vlnového modelu světla.
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Obrázek 1.2: Grafické znázornění barevného náboje. Vlevo barvy označené R -
červená, G - zelená, B - modrá, s pruhem označení antibarvy. Nahoře hadron
(vlevo částice, vpravo antičástice). Dole tři možnosti jak barevně poskládat me-
zony. [2]

Takovým pozorováním byl například fotoelektrický jev, který byl vysvětlen tím,
že fotony jsou nejen vlněním, ale i částicemi. Za vysvětlení tohoto jevu dostal
roku 1921 Nobelovu cenu za fyziku.

Dalšími bosony jsou W ± a Z bosony, částice zprostředkující slabou interakci.
Na rozdíl od fotonů nemají nulovou klidovou hmotnost a mají velmi krátký po-
ločas života. Poločas života kratší než 10−24 s a typický dosah 10−18 m, což je
asi tisícina jádra. Odtud plyne i název jaderná, slabá pak proto, že je mnohokrát
slabší než silná interakce. Silná jaderná interakce je pak zprostředkovávána po-
mocí již zmíněných gluonů. Pojmenování gluon pochází z anglického glue, neboli
lepidlo, protože drží kvarky pohromadě a ty pak tvoří složené částice. Gluony se
vyskytují v osmi barvách. Jelikož i sami nesou barevný náboj, mohou sami mezi
sebou interagovat. Silnou interakci lze například přiblížit popisem, ve kterém jsou
barevná pole omezená na objekty podobné struně. Energie této struny roste line-

[…]

Podíváme-li se na nenabité piony (graf 4.16), zjistíme, že do značné míry kopírují
předchozí grafy, kde jsme nerozlišovali podle druhu částice. Není divu, vzhledem

1Tyto frakce hybnosti nejsou spočítatelné z prvních principů v rámci QCD a liší se událost
od události.
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Obrázek 4.15: Příčná hybnost pro gluonové a kvarkové jety při 900-1000 GeV

k tomu, jak bylo vidět v sekci 4.1, piony tvoří podstatnou část částic. Pokud
začneme porovnávat grafy pro nabité a nenabité piony pro události s příčnou
hybností jetů 100-200 GeV, můžeme pozorovat malý rozdíl. Pro nabité piony
klesají počty částic s příčnou hybností rychleji než pro nenabité piony. Začínají
na stejných hodnotách, ale čím dále se posouváme po ose x, tím větší rozdíl
můžeme pozorovat. Navíc tato změna je výraznější pro gluonové jety. To má za
následek, že pomyslná hranice příčné hybnosti, od které je částic v kvarkovém
jetu více než v gluonových, se posunula z 10 GeV (pro nabité piony) na 15 GeV
(pro nenabité). Zvedneme-li příčnou hybnost jetů v události, můžeme pozorovat
mírné zesílení popsaného jevu. Je nutné podotknout, že jev je velmi mírný a bylo
by potřebné provést další analýzu a nejspíše i pro ještě větší příčné hybnosti jetů
v události, pro jeho lepší dokumentaci.
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Obrázek 4.16: Příčná hybnost pro π0 při 100-200 GeV

Zatímco u pionů jsme mohli pozorovat malé rozdíly pro nabité a nenabité
částice, u kaonů nelze pozorovat rozdíly žádné, a to ani menší. Budeme-li porov-
návat kaony s piony, můžeme pozorovat, že u kaonů nastává s rostoucí příčnou
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Obrázek 4.17: Příčná hybnost pro π0 při 900-1000 GeV
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Obrázek 4.18: Příčná hybnost pro π± při 100-200 GeV
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Obrázek 4.19: Příčná hybnost pro π± při 900-1000 GeV
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hybností větší propad počtu částic pro kvarkové jety. To poukazuje na snadnější
generování částic s s-kvarkem v rámci gluonových jetů, než kvarkových jetů.
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Obrázek 4.20: Příčná hybnost pro K0 při 100-200 GeV
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Obrázek 4.21: Příčná hybnost pro K0 při 900-1000 GeV

Podíváme-li se na poslední šestici grafů (4.24 - 4.29), tedy na příčné hybnosti
protonů, neutronů a baryonů Lambda, zjistíme, že mezi protony a neutrony ne-
pozorujeme opět žádný rozdíl. Ale oproti kaonům nebo pionům se mírně liší. Je
možné pozorovat, že hranice příčné hybnosti, při které překonávají kvarkové jety
jety gluonové, se posouvá oproti pionům k větším hodnotám příčné hybnosti. Mů-
žeme pozorovat, že tato hranice se pro nukleony nachází na stejném místě, tedy
nezávisí na tom, zdali je částice nabitá, či nikoliv. Tento jev je však velmi nevý-
razný a může se jednat pouze o šum. Nezbývá než tvrdit, že žádné, nebo alespoň
ne statisticky významné rozdíly, nebyly v závislostech na typu částice pro příčné
hybnosti pozorovány.
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Obrázek 4.22: Příčná hybnost pro K± při 100-200 GeV
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Obrázek 4.23: Příčná hybnost pro K± při 900-1000 GeV
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Obrázek 4.24: Příčná hybnost pro p při 100-200 GeV
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Obrázek 4.25: Příčná hybnost pro p při 900-1000 GeV
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Obrázek 4.26: Příčná hybnost pro n při 100-200 GeV
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Obrázek 4.27: Příčná hybnost pro n při 900-1000 GeV
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Obrázek 4.28: Příčná hybnost pro Λ při 100-200 GeV
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Obrázek 4.29: Příčná hybnost pro Λ při 900-1000 GeV
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Závěr
Po zkoumání popsaném v předchozí kapitole můžeme tvrdit, že pro zkoumání

jetů jsou vhodnější události s vyšší hybností, jelikož při navyšování příčné hyb-
nosti událostí dochází k větší tvorbě částic právě v jetech, zatímco množství částic
v pozadí zůstává de facto neměnné. Navíc částice v jetech mají nižší pseudora-
piditu, neboli se více odchylují od osy svazku. Takové částice se pak mnohem
lépe zkoumají, protože nemohou utéct podél svazku místem, kde by je detektor
nemohl zachytit.

Dalším pozorováním je, že pozadí i jety jsou tvořeny převážně stejnými čás-
ticemi, a to nejvíce piony, následně kaony, protony, neutrony a baryony lambda.
Dalším zajímavým závěrem je, že gluonové jety se od kvarkových liší. Gluonové
jety mají větší multiplicitu. Tato zvýšená multiplicita se projevovala u všech zkou-
maných částic. U kaonů, protonů a neutronů, existovaly rozdíly v závislosti na
tom, zda jsou nabité či nikoliv, a to ve formě větší multiplicity ve prospěch částic
nabitých. Navíc u pionů byl pozorován jev opačný.

Poslední zkoumanou vlastností byly příčné hybnosti. Opět byly pozorovány
rozdíly mezi kvarkovými a gluonovými jety. A to takové, že gluonové jety mají
více částic s nižší hybností než 20 GeV. S dále rostoucí příčnou hybností klesají
počty mnohem rychleji než u kvarkových jetů.

Při zkoumání rozdílů rozložení příčných hybností pro jednotlivé částice nebyly
objeveny, až na některé spekulativní detaily rozdíly, které by nekopírovaly rozlo-
žení pro všechny částice dohromady. Existují-li zde už nějaké rozdíly, nejedná se
o statisticky významný jev.
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