# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Vojtěch Zívř

Název práce: Studium tvrdých procesů na LHC

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Jana Faltová, Ph.D.

Pracoviště: ÚČJF, MFF

Kontaktní e-mail: jana.faltova@cern.ch

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Práce je velmi pěkně a srozumitelně sepsaná. Vyzdvihla bych, že práce je na stejné úrovni jako bývají dobré práce z oboru FOF.

Je zřejmé, že student udělal spoustu práce. Naučil se pracovat s programem na zpracování dat (ROOT) a programem pro Monte Carlo simulace (Pythia). Ze simulací hledal rozdíly mezi tzv. gluonovými a kvarkovými jety.

Oceňuji čitelně a přehledně psaný úvod a taky detailně popsanou motivaci pro téma bakalářské práce. Výsledky jsou opět přehledně sepsané a především grafy i výsledky detailně okomentované.

Největší výhrady mám k referencím na str. 30. Je skvělé, že se v práci objevuje dost referencí, především u každého převzatého obrázku. Na druhou stranu si myslím, že příště by měl autor výběru referencí věnovat více péče, třeba jako na str. 31. Myslím si, že pouhé URL není nejlepší reference, už jen z toho důvodu, že odkazy se často mění. Několik konkrétních poznámek: Reference 4 a 7 se obě jmenují ATLAS a přitom odkazují na jiné webové stránky. Chybí např. standardní reference na experiment ATLAS (JINST 3 (2008) S08003). Reference 6 odkazuje na článek od J. Hořejšího, ovšem Hořejší jako autor uvedený není.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Na str. 7 mluvíte o tom, že větší potlačení jetů je očekáváno pro gluonové jety než pro kvarkové jety. Proč tomu tak je? Dá se to „jednoduše“ vysvětlit? Případně z jakého zdroje tato informace pochází?
2. Z popisu na str. 15 mi není jasné, jak jste rozhodoval o tom, jestli daný jet patří do intervalu s příčnou hybností 100 – 200 GeV nebo 900 – 1000 GeV. Porovnával jste opravdu hybnosti na úrovni jetů? Zbytek analýzy se opírá o hadrony v jetech, ale ne o rekonstruované jety.

### **Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 8. 8. 2019